

Số: **36** /KH-BTV

Hà Nội, ngày **22** tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống HIV/AIDS trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024

Căn cứ Chương trình số 01/CTr-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Thành phố về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về Phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm trong các cấp Hội phụ nữ thành phố Hà Nội năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Thành phố về bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm trong tình hình mới góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô.

2. Phát huy ý thức tự giác và trách nhiệm của phụ nữ và nhân dân Thủ đô trong “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” giữ gìn trật tự an toàn xã hội từ cơ sở; “tự phòng, tự chống, tự tham gia” phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và HIV/AIDS.

3. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia phòng, chống ma túy, mại dâm và phòng chống HIV/AIDS; phòng chống tội phạm trên địa bàn.

4. Việc thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm và công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cần được lồng ghép với triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Nghị quyết liên tịch số 01-NQ/TW giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an; Tăng cường sự phối hợp giữa Hội phụ nữ với lực lượng công an và các ban, ngành, đoàn thể tạo nên sức mạnh tổng hợp trong phòng, chống tội phạm từ cơ sở, không để hình thành các “điểm nóng”, tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và vận động quần chúng tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Tiếp tục tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thành phố về công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, phòng chống mua, bán người trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc Hội và các Chương trình của Chính phủ về: Phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; Nghị quyết số 51-NQ/BCT ngày 5/9/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược an ninh quốc gia”; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 24-CT/TW, ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về “Bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”; Chương trình phối hợp số 05 giữa Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTON trong tình hình mới giai đoạn 2023-2030”; Chương trình số 02/CTr-BCA-V05 ngày 16/1/2024 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 23/11/2016 của Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, phát huy vai trò của các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác hòa giải các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở”; Nghị quyết số 34-NQ/TU ngày 25/9/2020 của Thành ủy về Chiến lược bảo vệ An ninh quốc gia trên địa bàn Thủ đô Hà Nội; Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 27/12/2023 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an Thủ đô năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về triển khai Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 10/11/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030...

- Tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân tham gia phong trào tự phòng - tự quản về an ninh trật tự”; Phát huy ý thức tự giác của phụ nữ và nhân dân Thủ đô trong “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” về An ninh trật tự tại địa phương, phòng chống tội phạm, tham gia phát hiện và tố giác tội phạm, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; Tích cực phòng chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát hiện, ngăn chặn, tham gia đấu tranh vô hiệu hóa

các hoạt động lợi dụng dân chủ, lợi dụng tôn giáo, vấn đề dân tộc, vấn đề biên đảo... để lôi kéo, tập hợp quần chúng biểu tình trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch “*Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024*”; tập trung phổ biến, tuyên truyền tới cán bộ hội viên các quy định của Bộ Luật Hình sự 2015; Bộ luật Tố tụng hình sự, điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các hướng dẫn thi hành; Luật Phòng chống mua bán người gắn với xây dựng gia đình văn minh hạnh phúc, 5 không, 3 sạch; Cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống cho phụ nữ và con em trong gia đình; quan tâm các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội và các đối tượng phụ nữ có nguy cơ cao.

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho hội viên phụ nữ về các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo thông qua mạng xã hội, tội phạm có liên quan tới “tín dụng đen”, tội phạm mua bán người, tội phạm xâm hại phụ nữ, trẻ em; các đường dây mua bán, vận chuyển, các tụ điểm sản xuất, tàng trữ sử dụng trái phép chất ma túy... Chú trọng tuyên truyền và triển khai các chương trình giáo dục phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện, tham gia hòa giải và giải quyết tốt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở (*nhất là tranh chấp đất đai, mâu thuẫn gia đình, khiếu kiện...*) không để phát sinh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến phụ nữ, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Tăng cường, nâng cao hiệu quả chất lượng công tác tuyên truyền sử dụng mạng xã hội để phổ biến, giáo dục pháp luật; Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với đặc thù, điều kiện của địa phương, đơn vị như: tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên, truyền thông, tọa đàm, giao lưu tìm hiểu kiến thức, sinh hoạt các CLB; sinh hoạt chi, tổ, xây dựng các tiêu phẩm tuyên truyền hình thức sân khấu hóa, tuyên truyền vận động cá biệt những đối tượng có nguy cơ cao...

2. Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng

- Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền, thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2011/NĐ - CP ngày 16/9/2011 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; vận động cán bộ, hội viên phối hợp chặt chẽ với công an địa phương rà soát, nắm bắt thông tin, quản lý, giáo dục, giúp đỡ nữ phạm nhân đã chấp hành xong hình phạt tù, cải tạo tốt được trở về địa phương; Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm, quan tâm giúp đỡ về vật chất và tinh thần cho người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Tuyên truyền, tiếp cận giúp đỡ theo dõi người có tiền án, tiền sự trên địa bàn bằng cách tập huấn, hướng nghiệp cho các đối tượng nữ làm ăn phát triển kinh tế; Tổ chức tuyên truyền cách quản lý người bị bệnh tâm thần, người nghiện

ma túy, “ngáo đá” theo Nghị định số 105/2021/NĐ/CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng chống ma túy; Thông tư 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ y tế quy định tiêu chuẩn chuẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện.

- Hội phụ nữ Thành phố phối hợp với Công an Thành phố; Trại giam Thanh Xuân (C10-Bộ Công an) tiếp tục thực hiện kế hoạch liên tịch giúp đỡ, tuyên truyền, vận động nữ phạm nhân, trại viên cải tạo tốt, sớm trở về hòa nhập với cộng đồng theo giai đoạn 2021-2026.

- Tuyên truyền, vận động, giúp đỡ phụ nữ mại dâm hoàn lương, vận động chị em tham gia các Câu lạc bộ do Hội Phụ nữ tổ chức để ngăn ngừa tái phạm, hỗ trợ học nghề, việc làm, tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển kinh tế, các địa chỉ tư vấn pháp lý, sức khỏe sinh sản để người bán dâm ổn định cuộc sống, không tái vi phạm tệ nạn mại dâm để giảm thiểu mắc bệnh AIDS.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ không định kiến, kỳ thị với người có HIV/AIDS giúp đỡ phụ nữ, trẻ em có HIV/AIDS và gia đình tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, tư vấn các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm trong cộng đồng; Hỗ trợ gia đình các điều kiện để ổn định cuộc sống.

3. Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và gia đình tích cực cung cấp tin báo, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật tại địa phương, tham gia vận động các đối tượng ra đầu thú; Phối hợp giáo dục, răn đe những đối tượng nghi nghiện và những thanh thiếu niên hư, chậm tiến trên địa bàn; Phối hợp để có biện pháp bảo vệ người tố giác, cung cấp tin báo, có chính sách hỗ trợ thỏa đáng đối với tập thể, cá nhân bị thương hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia phòng chống tội phạm.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ hội viên, phụ nữ và nhân dân tại các cơ sở thông qua mạng xã hội (Facebook, zalo...) để kịp thời ngăn chặn, tố giác tội phạm; Đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, đối tượng cơ hội chính trị chống phá Đảng, Nhà nước trên Internet, mạng xã hội.

- Phối hợp nâng cao hiệu quả các Tổ hòa giải ở cơ sở để kịp thời phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở, nhất là mâu thuẫn trong gia đình, dòng họ, liên quan đến mâu thuẫn đất đai, môi trường, thực hiện chế độ chính sách, quan hệ lao động...không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, góp phần làm giảm tải các loại tội phạm nguyên nhân xã hội.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội: *“Tổ (Chi hội) phụ nữ, gia đình không có người nghiện ma túy, vi phạm pháp luật”, “Tổ (Chi hội) phụ nữ vận động chồng, con cai nghiện và không tái nghiện”, “Liên gia phòng, chống ma túy”, CLB “Gia đình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”, CLB “Phụ nữ với pháp luật”, CLB*

“Phòng chống mua bán phụ nữ, trẻ em”, CLB đồng cảm trong phòng, chống HIV/AIDS...

- Phối hợp biểu dương, khen thưởng kịp thời và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng gương “Người tốt, việc tốt”, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm tại các địa phương.

4. Công tác phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 - NQLT/TW

- Vận động gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ quan tâm, định hướng nghề nghiệp cho con em hội viên phụ nữ phù hợp với trình độ, năng lực, tránh đua đòi ăn chơi, hạn chế đến mức thấp nhất thanh, thiếu niên bỏ học và mắc các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục khảo sát, nắm chắc các gia đình có con em hư, chậm tiến, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, phân công hội viên phụ nữ và cán bộ chiến sỹ công an theo dõi giáo dục, quản lý, giúp đỡ.

- Tuyên truyền giáo dục, tọa đàm trao đổi về kiến thức pháp luật, kinh nghiệm xây dựng gia đình văn minh hạnh phúc, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật, bảo vệ an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội. Phối hợp với các nhà trường tuyên truyền, giáo dục học sinh về pháp luật, các kiến thức phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, kiến thức giới và chăm sóc sức khỏe sinh sản,...

- Báo Phụ nữ Thủ đô, Website Hội LHPN Hà Nội, các trang mạng xã hội của Hội phụ nữ các cấp tăng cường tuyên truyền nội dung thực hiện Nghị quyết, gương tập thể cá nhân tiêu biểu, những mô hình hiệu quả trong phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm trong các cấp trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố; Hướng dẫn các cấp Hội các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động cao điểm trong phòng chống mua, bán người, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới...

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên trách Thành, quận, huyện các chuyên đề về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS..., đặc biệt quan tâm các địa bàn phức tạp về giải phóng mặt bằng, vùng đồng bào dân tộc - tôn giáo, các địa bàn xa trung tâm.

- Khai thác nguồn lực hỗ trợ các cơ sở trong hoạt động truyền thông về phòng chống ma túy, phòng chống mại dâm, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống mua bán người....

- Phối hợp với Công an thành phố, Sở Lao động - Thương binh & Xã hội, các ngành liên quan đẩy mạnh các hoạt động truyền truyền cho hội viên, phụ nữ nhất là số phụ nữ đang làm việc tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nữ công nhân đang sinh sống tại các khu trọ, phụ nữ nhập cư có hoàn cảnh khó khăn và người có nguy cơ cao, dễ sa ngã vào tệ nạn ma túy, mại dâm; Xây dựng triển khai các

thí điểm hoạt động giảm tác hại, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa tình trạng bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp với Trại giam Thanh Xuân tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, phổ biến kiến thức cho nữ phạm nhân.

- Giao trách nhiệm cho các ban, đơn vị Thành hội:

+ Ban Tuyên giáo là đầu mối chủ trì tham mưu triển khai, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm trong các cấp trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố.

+ Ban Chính sách Luật pháp Hội LHPN Hà Nội tham mưu các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng chống mua bán người, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; ...

+ Ban Biên tập Báo phụ nữ Thủ đô, Ban biên tập Website và Fanpage Hội LHPN Hà Nội tuyên truyền hoạt động, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, những mô hình hiệu quả trong phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội của các cấp Hội LHPN trên địa bàn Thành phố.

+ Các ban, đơn vị khác: Phối hợp thực hiện các nội dung kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Cấp quận, huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Thành phố, Hội LHPN các quận, huyện/thị xã tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình địa phương.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tuyên truyền, vận động phụ nữ tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống tội phạm, thực hiện có hiệu quả các đề án, kế hoạch chuyên đề; Chương trình phối hợp số 05 giai đoạn 2023-2030 của Bộ Công an và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm trong báo cáo công tác Hội định kỳ và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;
- BCD 138, BCD 89 Thành phố Hà Nội;
- Công an Thành phố Hà Nội;
- UB MTTQ TP Hà Nội;
- Phòng PV 01, PV 05 CATP;
- Thường trực, các ban Thành Hội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Thị Thanh Hương